
 РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

БУИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

  «БУА МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ  

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

ПРИКАЗ          БОЕРЫК 

«27» февраля 2023 года        № 190 

 

О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся  

общеобразовательных организаций Буинского 

муниципального района в форме 

всероссийских проверочных работ в  2023 году 

 

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки  от 09.02.2023 № 02-41 «О направлении плана- графика и 

порядка проведения всероссийских проверочных работ в 2023 году» и  приказом 

Министерства образования и науки Республики Татарстан от 20.02.2023 № под-

341/23 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся  

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в  

2023 году» 

приказываю: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 

образовательных организациях, реализующих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования  в следующие сроки: 

 

Класс Предмет 
Планируемый 

период проведения 

Планируемая дата 

загрузки 

Проведение ВПР в 4-8 классах в штатном режиме 

  

4 Русский язык 1 часть 12 апреля 2023 года 21 апреля 2023 года 

4 Русский язык 2 часть 18 апреля 2023 года 

4 Математика 24 апреля 2023 года 29 апреля 2023 года 

4 Окружающий мир 28 апреля 2023 года 6 мая 2023 года 

    

5 Русский язык 11 апреля 2023 года 18 апреля 2023 года 

5 Математика 17 апреля 2023 года 24 апреля 2023 года 

5 Биология 21 апреля 2023 года 28 апреля 2023 года 

5 История 27 апреля 2023 года 4 мая 2023 года 

    

6 Русский язык 10 апреля 2023 года 17 апреля 2023 года 



6 Математика 19 апреля 2023 года 26 апреля 2023 года 

    

7 Русский язык 13 апреля 2023 года 20 апреля 2023 года 

7 Математика 20 апреля 2023 года 27 апреля 2023 года 

    

8 Русский язык 14 апреля 2023 года 21 апреля 2023 года 

8 Математика 25 апреля 2023 года 2 мая 2023 года 

    

Проведение ВПР по иностранному языку 7 класс 

7 Английский язык 11 мая 2023 года 17 мая 2023 года 

    

Проведение ВПР в штатном режиме на основе случайного выбора в 6-8 

классах 

 

6 Биология 
26 апреля 2023 года  

5 мая 2023 года 

 

3 мая 2023 года  

12 мая 2023 года 

 

6 География 

6 Обществознание 

6 История 

7 Биология 

3 мая 2023 года 

15 мая 2023 года 

10 мая 2023 года 

19 мая 2023 года 

7 География 

7 Обществознание 

7 История 

7 Физика 

8 Физика 

4 мая 2023 года 

12 мая 2023 года 

11 мая 2023 года 

19 мая 2023 года 

8 Химия 

8 Обществознание 

8 История 

8 География 

8 Биология 

Режим апробации  

10 География 10 марта 2023 года 17 марта 2023 года 

11 История 14 марта 2023 года 21 марта 2023 года 

11 Биология 17 марта 2023 года 24 марта 2023 года 

11 География 10 марта 2023 года 17 марта 2023 года 

11 Физика 1 марта 2023 года 6 марта 2023 года 

11 Химия 7 марта 2023 года 14 марта 2023 года 

11 Английский язык 3 марта 2023 года 10 марта 2023 года 

11 Немецкий язык - - 

11 Французский язык - - 

 

 



2. Муниципальным координатором, ответственным за проведение ВПР в 

Буинском муниципальном районе, назначить заместителя начальника по учебно-

методической работе –заведующего ИМО Бикчантаеву А.Р. 

3. Муниципальному координатору (Бикчантаевой А.Р.): 

 обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения 

ВПР с соблюдением требований информационной безопасности; 

 организовать проведение ВПР в соответствии с методическими 

рекомендациями и порядком проведения ВПР в 2023 году, 

разработанными Федеральной службой по надзору в сфере образования 

и науки и строгим соблюдением плана-графика; 

 организовать объективную коллегиальную проверку работ на базе 

образовательных организаций; 

 провести разъяснительную работу с руководителями образовательных 

организаций по порядку проведения и использования результатов ВПР. 

В случаях выявления фактов умышленного искажения результатов 

ВПР, принять управленческие решения в отношении должностных лиц, 

допустивших умышленного искажения результатов ВПР; 

 провести работу по привлечению и аккредитации общественных 

наблюдателей в целях соблюдения объективности проведения и 

проверки ВПР; 

 подготовить информационно-аналитический материал по итогам 

проведения ВПР, 

 обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательных организаций в списки участников ВПР, в том числе 

авторизацию в Федеральной информационной системе оценки качества 

образования, получение логинов и паролей доступа в личные кабинеты 

образовательных организаций, заполнение анкеты участников ВПР, 

получение инструктивных материалов;  

 провести разъяснительную работу с руководителями образовательных 

организаций по порядку проведения и использования результатов ВПР; 

 организовать мониторинг соблюдения информационной безопасности 

при подготовке, проведении и проверки ВПР в образовательных 

организациях; 

4. Методистам управления образования: 

4.1. организовать выезды в общеобразовательные учреждения в дни 

проведения ВПР с целью контроля над объективным проведением работ в 

соответствии с распределением (приложение 1); 



4.2. провести сравнительный анализ по итогам проведения ВПР и 

использовать результаты ВПР для корректировки образовательных программ 

учебных предметов, учебных и тематических планов, для совершенствования 

преподавания учебных предметов, а также психологической подготовки 

обучающихся и их родителей к участию в проверочных работах и в 

государственной итоговой аттестации в последующие годы: 

 Гафурова М.Г. (русский язык-5,6,7,8 классы, английский язык- 7,11 

классы); 

 Хусниева И.И. (математика- 5,6,7,8 классы); 

 Хасанов И.М.(физика- 7,8,11 классы); 

 Загрутдинова И.З. (биология- 5,6,7,8,11 классы, химия- 8,11 классы, 

география- 6,7,8,10,11 классы); 

 Еремеева З.А. (история- 5,6,7,8,11 классы, обществознание- 6,7,8 

классы) 

 Гайнуллина Л.Ф. (русский язык, математика, окружающий мир- 4 

классы) 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

 изучить прилагаемые порядок проведения ВПР и дорожную карту 

организации и проведения ВПР в 2023 году для учета в работе 

(приложения 2 и 3 соответственно); 

 организовать объективное проведение ВПР в соответствии с 

методическими рекомендациями и порядком проведения ВПР в 2023 

году, разработанными Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки и строгим соблюдением плана-графика; 

 оформить приказ проведения ВПР; 

 актуализировать локальные нормативные акты о порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации с учетом 

проведения ВПР; 

 обеспечить ежедневную работу в личных кабинетах ФИС ОКО; 

 назначить школьного координатора, ответственного за проведение ВПР 

в образовательной организации; 

 провести разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) обучающихся по порядку проведения и 

использованию результатов ВПР; 

 сформировать комиссию для проверки ответов ВПР и обеспечить 

объективность проведения и проверки ВПР; 

 внести необходимые изменений в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР, сохраняя режим работы (перемены 

и график питания); 



 обеспечить объективность проведения и проверки ВПР; 

 организовать мероприятия по привлечению и аккредитации 

общественных наблюдателей для проведения и проверки ВПР; 

 провести работу по сравнительному анализу и обобщению результатов 

ВПР 2023 года и текущей успеваемости; 

 использовать результаты ВПР для корректировки образовательных 

программ учебных предметов, учебных и тематических планов, для 

совершенствования преподавания учебных предметов, а также 

психологической подготовки обучающихся и их родителей к участию в 

проверочных работах и в государственной итоговой аттестации в 

последующие годы. 

6. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заместитель руководителя  

Исполнительного комитета- 

начальник МКУ «Управление 

образования Буинского 

муниципального района» 

  

 

Н.А.Македонская 

 

      

 

 
Исп. Бикчантаева А.Р. 

(843)743-11-52  



Приложение 1 к приказу  

МКУ «Управление образования  

Буинского муниципального района»  

№190 от 27.02.2023 года 

 

График выхода сотрудников МКУ «Управление образования Буинского 

муниципального района» в общеобразовательные организации для осуществления 

наблюдения за объективным проведением всероссийских проверочных работ в 

2023 году 
 

№ Наименование ОУ ФИО сотрудника 

1 МБОУ "СОШ №1" г. Буинска РТ Гафурова М.Г. 

2 МБОУ "Лицей №2 г.Буинска РТ" Хасанов И.М. 

3 МБОУ "СОШ им.Р.З.Сагдеева" Еремеева З.А. 

4 МБОУ "Гимназия №5 г. Буинска РТ" Гайнуллина Л.Ф. 

5 МБОУ "Лицей-интернат г.Буинска РТ" Загрутдинова И.З. 

6 МБОУ "Б-Фроловская ООШ" Хусниева И.И. 

7 МБОУ "А.-Тулумбаевская СОШ" Хусниева И.И. 

8 МБОУ "Альшеевская СОШ" Ярхунова Р.П. 

9 МБОУ "Альшиховская СОШ" Бикчантаева А.Р. 

10 МБОУ "Бюргановская СОШ" Ярхунова Р.П. 

11 МБОУ "Киятская СОШ" Хусниева И.И. 

12 МБОУ "К-Теняковская ООШ" Гафурова М.Г. 

13 МБОУ "Протопоповская СОШ" Бикчантаева А.Р. 

14 МБОУ «Рунгинская СОШ» Хасанова Э.Ф. 

15 МБОУ «Ч.-Кильдуразская СОШ» Фахрутдинова А.Ф. 

16 МБОУ «Ч.-Кищаковская ООШ» Ярхунова Р.П. 

17 МБОУ «Гимназия им. Вахитова» Хасанова Э.Ф. 

18 МБОУ "Б.-Утеевская ООШ" Еремеева З.А. 

19 МБОУ "Мещеряковская ООШ" Хасанова Э.Ф. 

20 МБОУ "Аксунская СОШ" Еремеева З.А. 

21 МБОУ "Кайбицкая ООШ" Салахова Л.Т. 

22 МБОУ "Камбродская ООШ" Гайнуллина Л.Ф. 

23 МБОУ "Н.-Наратбашская ООШ" Фахрутдинова А.Ф. 

24 МБОУ "Новотинчалинская СОШ" Загрутдинова И.З. 

25 МБОУ «Сорок-Сайдакская ООШ» Гайнуллина Л.Ф. 

26 МБОУ "Старостуденецкая СОШ" Гафурова М.Г. 

27 МБОУ "С.-Тинчалинская ООШ " Загрутдинова И.З. 

28 МБОУ "СОШ с.Энтуганы" БМР РТ Гайнуллина Л.Ф. 



29 МБОУ "Верхнелащинская ООШ" Хасанов И.М. 

30 МБОУ "Ново-Чечкабская ООШ" Салахова Л.Т. 

31 МБОУ "Черки-Гришинская ООШ" Фахрутдинова А.Ф. 

 

  

 


